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Abstract 

The purpose of this study is to investigate The Church of Sweden’s role in the 

society of Årjängs municipality and to make visible if and how new spiritual 

phenomena occurs in Nordmarken Parish. Previous research suggests that 

more research is needed regarding new spirtual phenomena (Frisk 2015). Pre-

vious research also shows that new spiritual related thoughts is rising in Swe-

den which in turn warrants more studies in the area (Löwendahl 2002). The 

methods used in this study will consist of participant observations and content 

analysis where the observations will be used for gathering data and content 

analysis to interpret said data. The results of the study show that new spiritual 

related elements do exist in Nordmarken Parish although not to any great ex-

tent. One reason for this seem to be the influence of the Corona virus leading 

to fewer new spiritual related activities than previous years. The study also 

shows that The Church of Sweden in Nordmarken Parish has a relatively prom-

inent and visible role in the society of Årjängs municipality. The result in re-

lation to previous studies does match with Jarnkvists (2017) presentation that 

The Church of Sweden play a large role in the life of many Swedes. 

 

Keywords: New spiritual phenomenon, Post-secularism, Nordmarken Parish, 
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1 INLEDNING  

Många anser att Sverige är ett starkt sekulariserat land där religion och sam-

hället är skilt från varandra (Thurfjell 2015). Röster har dock börjat att höjas 

om att så inte är fallet och att religion har en framträdande roll i samhället om 

än på ett något annorlunda sätt än hur det har varit tidigare (Blom, Nilsson & 

Santos 2016). I den här studien ska det undersökas hur Svenska kyrkan i 

Årjängs kommun fungerar som en samhällsaktör i dagens samhälle samt hur 

nyandliga fenomen spelar in på kyrkans synlighet i samhället. 

När det kommer till nyandliga fenomen inom kristendomen finns det en del 

forskning men det behövs kompletteras med mer forskning på området, så är 

även fallet med hur kyrkan fungerar som samhällsaktör. Med den förändring 

som har skett i samhället och som fortfarande händer är det ämnen som är vik-

tigt att studera för att få en ökad förståelse för hur nyandliga fenomen före-

kommer inom kristendomen och hur kyrkan fungerar som samhällsaktör. I den 

här studien kommer det specifikt att undersökas hur Svenska kyrkan förhåller 

sig det religiösa samhällsklimatet via en postsekularistisk teori samt hur ny-

andliga fenomen bidrar till hur kyrkan fungerar som samhällsaktör i Nord-

markens pastorat som ingår i Karlstad stift. 

I den här studien kommer begreppet nyandlighet att genomsyra arbetet. Frisk 

(2006) beskriver att forskare idag använder begreppet andlighet istället för be-

greppet New age, detta kommer sig av att andlighet i många lägen skiljs mer 

från religiositet än vad New age gör. Hon förklarar vidare att i en studie där 

personer har blivit frågade om de anser sig vara religiösa samt andliga har det 

visat sig att personer som inte anser sig vara religiösa anser sig vara andliga 

(Frisk 2006 s.6). När nyandlighet används i den här studien menas aktiviteter 

som helig dans, meditation och yoga. I studien kommer även nytänkande akti-

viteter som inte tillhör de traditionella kristna aktiviteterna att synliggöras för 

att på så sätt visa hur Svenska kyrkan i Nordmarkens pastorat försöker möta 

församlingsmedlemmarnas önskemål och förväntningar. 

Mitt intresse för att undersöka nyandliga fenomen i Nordmarkens pastorat upp-

stod när Katarina Plank och Linnea Lundgren presenterade ett forskningspro-

jekt som i skrivande stund pågår vid Karlstad universitet. Forskningsprojektets 

syfte är att studera och kartlägga nyandliga fenomen i Stockholm stift. Pro-

jektet kallas Folkkyrkans nya ansikten – levd religion, nyandliga praktiker och 

teologisk legitimitet. Projektet fick mig att fundera på hur det ser ut med ny-

andliga fenomen i ett mindre pastorat och jag bestämde mig för att göra en 

studie rörande nyandliga fenomen i Nordmarkens pastorat. 

Nordmarkens pastorat är ett pastorat som ligger i västra Värmland, den inne-

fattar nio kyrkor och åtta församlingar, två av kyrkorna är kopplade till samma 

församling, som är utspridda i Årjängs kommun (Nordmarkens pastorat 2021). 

Nordmarkens pastorat är ett ungt pastorat som bildades 2014 efter en samman-

slagning mellan fyra mindre pastorat (Nordmarkens pastorat 2021). Idag ingår 

alla församlingar kopplade till Svenska kyrkan som finns i kommunen i samma 
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pastorat (Nordmarkens pastorat 2021). I Årjängs kommun finns det två tätor-

ter, Årjäng och Töcksfors där Årjäng är kommunens centralort, det bor ca 

10 000 invånare i Årjängs kommun fördelat på ca 6000 invånare i tätorterna 

och resten på landsbygden (SCB 2021). 

1.1 Syfte 

Syftet med studien är att genomföra en undersökning för att försöka ta reda på 

hur Svenska kyrkan fungerar som samhällsaktör genom en postsekularistisk 

teori samt om och hur nyandliga fenomen förekommer inom Svenska kyrkan i 

Nordmarkens pastorat. Sverige betraktas ofta idag vara ett av världens mest 

sekulariserade länder (Löwendahl 2003). Under de senaste 30 åren har det 

dock börjat växa fram en kritik mot detta påstående och det finns forskare som 

ifrågasätter sekulariseringen (Blom, Nilsson & Santos 2016). I studien kom-

mer det genomföras en undersökning för att försöka ta reda på om och hur det 

förekommer nyandliga fenomen inom Svenska kyrkan samt med en postseku-

lariserad teori undersöka hur Svenska kyrkans förhållande till samhället ser ut 

i Nordmarkens pastorat där undersökningen genomförs. Den här studien är 

tänkt att bidra i den större forskningsdebatten på så sätt att den belyser hur 

Svenska kyrkan relaterar till samhället på den Värmländska landsbygden. 

1.2 Frågeställningar 

Frågeställningarna i den här studien berör hur Nordmarkens pastorat är kopplat 

till det religiösa samhällsklimatet, hur nyandliga fenomen förekommer och på-

verkar religions synlighet samt vilka personalkategorier som engagerar sig i 

aktiviteter med nyandliga inslag. 

Frågorna lyder: 

1. På vilka olika sätt förhåller sig Nordmarkens pastorat till det religiösa 

samhällsklimatet i Årjängs kommun mot en postsekularistisk teori? 

2. Vad finns det för nyandliga inslag i Nordmarkens pastorat? 

3. Vilka personalkategorier engagerar sig i nyandliga inslag inom Nord-

markens pastorat? 

4. Hur är Svenska kyrkan kopplad till samhället i Årjängs kommun? 
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1.3 Litteratur och tidigare forskning 

Här följer en presentation av litteratur och tidigare forskning som på ett eller 

annat sätt är relevant för studien. Avsnittet är uppdelat i två delar där forskning 

kopplat till nyandlighet presenteras först följt av forskning gällande Svenska 

kyrkan.  

1.3.1 Nyandlighet 

När det kommer till andlighet som begrepp presenterar Liselotte Frisk (2009) 

i artikeln ”Globalization: An Important Key Factor in Contemporary Religious 

Change” som finns i tidskriften Journal of Alternative Spiritualities and New 

Age Studies att många forskare beskriver andlighet som ett begrepp som är mer 

personligt och individuellt än vad begreppet religion är, andlighet är mer foku-

serat på människan som individ och religion är mer fokuserat på Gud. Frisk 

(2009) visar i sin studie att det håller på att ske en förändring i det religiösa 

samhället där andlighet, som hon presenterar som den nya andligheten, tar en 

allt större plats. Nyandlighet plockar saker från många olika religioner och kul-

turer och skapar en egen kultur av det, detta har blivit möjligt med globali-

seringen som har bidragit till den ökade kommunikationen mellan olika kul-

turer (Frisk 2009). Frisk (2009) beskriver att det finns olika utmärkande drag 

för nyandliga fenomen, hon presenterar framför allt sex stycken nämligen: 

1. Eklekticism och synkretism: vilket innebär att det finns många olika 

drag inom nyandliga praktiker. 

2. Personliga erfarenheter på bekostnad av ideologi och dogma: vilket in-

nebär att den personliga upplevelsen är viktigare än de större trosföre-

ställningarna. 

3. Icke-institutionalism eller religiositet i det privata läget: vilket innebär 

att det religiösa utövandet har förflyttats från det offentliga till det pri-

vata läget. 

4. Erkännandet av varje persons egen auktoritet: vilket innebär att alla är 

lika mycket värda och det finns en öppenhet till andra religioner. 

5. Självandlighet eller skifte från Gud till människa: vilket innebär att det 

är ett större fokus på människans egen inre andlighet än på Gud. 

6. Betoning på det värdsliga livet snarare än livet efter döden: vilket in-

nebär att det heliga snarare finns i det värdsliga och tron på himlen och 

helvetet tar inte lika stor plats. 

Dagens samhälle har också bidragit till att alla religioner ses som olika vägar 

till frälsning, frälsningen är således tillgänglig för alla och allas röster får bli 

hörda (Frisk 2009). Mary N. Macdonald (2005) påpekar i artikeln ”Spiritua-

lity” som finns i Encyclopedia of religion att andlighet är något som finns inom 

de flesta religioner och andlighet har med det djupaste i människor att göra. 

I staden Kendall som ligger i utkanten av London genomfördes det en under-

sökning av Paul Heelas och Linda Woodhead (2005) för att undersöka hur de 

kristna kyrkorna i staden lyckades anpassa sina aktiviteter för att möta personer 

med en starkt individualistisk tro. Slutsatsen av undersökningen blev att de 

olika kyrkorna inte lyckades att locka personer med en individualistisk tro då 
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personerna föredrog att söka sig inåt sig själva snarare än att besöka kristna 

församlingar (Heelas & Woodhead 2005). 

Att översätta begreppet New age till nyandlighet är inte helt tillfredställande 

då nyandlighet är ett mycket bredare begrepp än vad begreppet New age är, 

detta beskriver Lena Löwendahl (2002 s.21) i sin avhandling Med kroppen som 

intstrument. New age som begrepp syftar till att mänskligheten står inför en 

förändring som kommer påverka både på ett samhälleligt plan och på det indi-

viduella planet (Löwendahl 2002 s.23). Frisk (2007) påpekar också att New 

age är ett svårdefinierat begrepp och att personer kan utföra New age relaterade 

aktiviteter utan att anse sig tillhöra New age-rörelsen. 

New age-relaterade tankegångar har ökat markant i det svenska samhället detta 

trots att Sverige i vanliga fall anses vara ett av världens mest sekulariserade 

land (Löwendahl 2002 s.11). Vidare förklarar hon att New age skiljer sig i flera 

avseenden från mer traditionella religiösa rörelsers (Löwendahl 2002 s.11). 

Inom New age finns det vissa gemensamma nämnare för personer som är verk-

samma inom New age-rörelsen. Att tro på Gud eller en högre kraft som styr 

universum är vanligt, liksom tron på reinkarnation (Löwendahl 2002; Löwen-

dahl 2003; Frisk 2007). Löwendahl (2002 s.30) beskriver att en annan sak som 

är gemensamt för personer inom New age är att de anser sig vara andliga sö-

kare. New age stämmer in på kriterierna för att räknas som en egen religion 

men det finns så många olika uttryck inom New age att det ändå inte är själv-

klart att kalla det för en egen religion (Löwendahl 2002 s.23). 

Många personer som är aktiva inom New age-rörelsen är även medlemmar i 

Svenska kyrkan och har genomgått dop och konfirmation där, Lena Löwen-

dahl (2003 s.201) visar detta i artikeln ”New age och kristen tro” i tidskriften 

Svenska teologisk kvartalsskrift där hon har intervjuat personer som är aktiva 

inom New age, det framkommer också i hennes artikel att flera av de inter-

vjuade deltar i gudstjänster i olika sammanhang inom Svenska kyrkan någon 

eller några gånger per år. Av den grupp intervjuade som var mest kritiska mot 

Svenska kyrkan framkom det att de anser att Svenska kyrkan är förlegad och 

inte kan uppfylla det andliga behovet (Löwendahl 2003 s.201). Det framkom-

mer också i Löwendahls (2003 s.200) artikeln att New age-relaterade tanke-

gångar attraherar alla men att det finns något fler välutbildade kvinnor repre-

senterade inom New age. Även Mary N. Macdonald (2005) visar i Encyclo-

pedia artikeln ”Spirituality” att medlemmar inom New age-rörelser i vissa 

fall anser att traditionella religioner är utdaterade och inte kan uppfylla det 

andliga som de söker. 

Nyandlighet och New age har idag blivit något som är en del av de flestas 

vardag på ett eller annat sätt, nyandlighet och New age förekommer tillexem-

pel flitigt i populärkulturen och blir på så sätt ett naturligt inslag i människors 

vardag (Thurfjell 2015). David Thurfjell (2015) beskriver i boken Det gud-

lösa folket – de postkristna svenskarna och religionen att han använder esote-

rism som ett paraplybegrepp för bland annat nyandlighet och New age. Han 

beskriver att esoterism syftar till hemliga läror men att en idag inte kan se på 

nyandlighet och New age som rörelser som utövas i det fördolda utan det är 

en integrerad del av samhället (Thurfjell 2015). Thurfjell (2015) presenterar 
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också att Sverige i många lägen ses som ett av världens mest sekulariserade 

länder, han påpekar att den tankegången ofta har kommit upp i de intervjuer 

som ligger till grund för hans bok. 

När det kommer till forskning kring New age-relaterade ämnen presenterar 

Liselotte Frisk (2015) i New religious movements and alternative spirituality 

as an academic research field in Sweden: some reflection att det inte före-

kommer lika mycket forskning om detta i Sverige som det gör i övriga nor-

den men att det är ett ämne som det behöver forskas mer på för att kunna få 

en bredare förståelse för ämnet. 

1.3.2 Svenska kyrkan 

Tidigare forskning visar att Svenska kyrkans riter, framförallt dop, vigsel och 

begravning, spelar en central roll i många svenskars liv, Karin Jarnkvist (2017 

s.10) är en som visar detta i sin rapport Man vill ändå behålla traditionen lik-

som. Jarnkvist (2017 s.11) visar sedan att Svenska kyrkan har under 2000-talet 

förlorat sin dominerande ställning som aktör för ritualisering av stora livshän-

delser som dop och vigsel. Hon visar att det under 2000-talet har skett en för-

ändring kring ritualisering av döden, med internets framväxt har det blivit van-

ligt att hedra döda genom att lägga ut bilder på sociala medier (Jarnkvist 2017 

s.14). Hon beskriver också att det är vanligt att ha någon form av minnesplats 

i eller i närheten av hemmet där de anhöriga kan hedra och bland annat prata 

med de som har gått bort, hon förklarar att detta kan ses som en form av nyre-

ligiositet eller privatreligiositet (Jarnkvist 2017 s.14). 

När det kommer till ickereligiösa ritualer kring till exempel dop, vigsel och 

begravning är de ofta väldigt lika dem som utförs inom Svenska kyrkan (Jarn-

kvist 2017 s.15). Det här stämmer in med det som nämndes ovan om att 

Svenska kyrkans riter spelar en viktig roll för många svenskars liv (Jarnkvist 

2017 s.10). 

Svenska kyrkan ses av en del personer idag som en plats för gemenskap där 

personer träffas och mår bra. Mats Aldén och Johanna Gustafsson Lundberg 

(2014) lägger fram i sin artikel ”Skapelsen som evangeliets förståelsehorisont 

– en ecklesiologisk” i Svensk teologisk kvartalsskrift en erinran att diskussioner 

om svenska kyrkans identitet har pågått sedan kyrkan och staten skildes år 

2000. Kyrkan har jobbat med att hitta sin roll i samhället efter att ha varit den 

klart dominerande kyrkan i Sverige till att bli ett trossamfund bland andra 

(Aldén & Gustafsson Lundberg 2014). De beskriver också att en kyrka idag 

behöver ge uttryck för någon form av aktiv kyrklig gemenskap där tron inte är 

det enda som tar plats, för att på så sätt följa med i det moderna samhället 

(Aldén & Gustafsson Lundberg 2014).  

1.3.3 Sammanfattning 

Den tidigare forskningen som presenterats ovan visar att det har skett en för-

ändring i samhället under de senaste årtiondena som fortfarande pågår. 

Svenska kyrkan försöker att hitta sin identitet efter att ha skilts från staten och 
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nya religiösa uttryck så som nyandlighet har börjat att synas i tidigare strikt 

traditionella sammanhang.  

Den tidigare forskningen används i studien som en grund att utgå ifrån. I ana-

lysarbetet används forskningen för att synliggöra hur nyandliga fenomen före-

kommer i Nordmarkens pastorat samt för att visa hur samhället och Svenska 

kyrkan samverkar i Årjängs kommun.  
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2 METOD OCH TEORI 

Här nedan följer en presentation av den metod och teori som används i studien. 

Först kommer en presentation av metod och därnäst en presentation av teorin. 

Källmaterialet samt analysstegen presenteras också i det kommande avsnittet. 

2.1 Metod 

I den här studien kommer det användas innehållsanalys och fältstudier med 

deltagarobservationer som metod. Observationerna används framför allt som 

insamlingsmetod och innehållsanalys används framför allt som tolkningsme-

tod. Metoderna används parallellt för att synliggöra om och hur det förekom-

mer nyandliga fenomen i Nordmarkens pastorat. 

Fältstudier med deltagarobservationer lämpar sig väl att använda som in-

samlingsmetod inom religionsvetskap då det är en effektiv metod för att un-

dersöka hur olika religiösa evenemang går till och hur deltagarna beter sig un-

der evenemangen, det ger också undersökaren en möjlighet att själv få ta del 

av evenemangen (Harvey 2014 s.217-218). Deltagarobservationer fungerar bra 

att använda för att både undersöka hur religion utövas i mer vardagliga sam-

manhang som i rituella sammanhang (Harvey 2014 s.218). Metoden gör det 

också möjligt att undersöka fenomen som bara en deltagare kan uppleva, det 

kan handla om saker som det inte går att läsa sig till utan måste upplevas (Har-

vey 2014 s.219).  

Det finns olika sätt att genomföra deltagarobservationer på (Harvey 2014 

s.219). Det går bland annat att genomföra observationer genom att bara ”ob-

servera” vad som händer och inte själv delta i aktiviteten, ett annat sätt att ge-

nomföra deltagarobservationer är att delta aktivt i aktiviteterna och bli en del 

av evenemanget (Harvey 2014 s.219). 

För att mäta vad det förekommer för nyandliga fenomen kommer det att föras 

anteckningar under och efter observationerna. Materialet gås igenom noga för 

att försöka säkerställa att inget har missats, sedan göras det en innehållsanalys 

på anteckningarna och materialet som har samlats in under observationerna.  

Inom religionsvetenskap är det vanligt att använda innehållsanalys som metod 

(Nelson & H. Woods 2014 s.109). Chad Nelson och Robert H. Woods, jr (2014 

s.111) beskriver att med innehållsanalys studeras redan befintliga texter, de 

förklarar vidare att med metoden är det möjligt att studera stora mängder 

material på ett effektivt sätt. De förklarar också att med tanke på att innehålls-

analys görs på redan befintliga texter ges möjligheten att ha med ett historiskt 

perspektiv i studien då det finns historiska texter att tillgå (Nelson & H. Woods, 

jr 2014 s.111).  

Kristina Boréus och Sebastian Kohl (2018) beskriver att innehållsanalys passar 

bra att använda för att systematiskt räkna och kategorisera texter. Med tanke 

på att studien går ut på att ta reda på hur nyandliga fenomen förekommer inom 

Nordmarkens pastorat är det en passande metod att använda för att analyser 
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källmaterialet. Innehållsanalys går ut på att systematiskt bryta ner texter för att 

kunna svara på förbestämda forskningsfrågor (Boréus & Kohl 2018 s.50). 

Relevanta delar av tidningen Kyrknytt samt annat textmaterial närläses för att 

synliggöra detaljer som är aktuella för studien och i samband med läsningen 

förs det noggranna anteckningar. Nyandliga fenomen som det aktivt letas efter 

är till exempel helig dans, meditation och yoga. Det letas också efter evene-

mang med innehåll som kan kopplas till nyandliga fenomen. 

2.1.1 Källmaterial   

Källmaterialet till den här studien samlas in genom att gå igenom Nordmarkens 

pastorats tidning Kyrknytt som ges ut fyra gånger per år sedan 2013 samt att 

samla in material genom att göra deltagarobservationer. Tidningen började ges 

ut i samband med bildandet av Nordmarkens pastorat, innan hade de mindre 

pastoraten sina egna tidningar. Varje nummer av tidningen Kyrknytt omfattar 

ca 20 sidor och tidningen delas ut till alla hushåll i Årjängs kommun. Syftet 

med tidningen är att invånarna i Årjängs kommun ska bli informerade om vad 

som händer i pastoratets kyrkor den kommande tiden, informera om vem som 

döpts, vigts och gått bort i pastoratet samt att visa via reportage vad som har 

hänt inom pastoratet sedan förra numret av Kyrknytt kom ut. Nästan varje num-

mer av tidningen innehåller en detaljerad kalender som visar vad som händer i 

pastoratets kyrkor fram till nästa nummer av tidningen ges ut, det finns också 

alltid ett uppslag som kallas ”återblickar” där bilder från olika evenemang som 

ägt rum visas. 

Alla nummer av tidningen Kyrknytt gås igenom för att på så sätt bilda en upp-

fattning om hur nyandliga fenomen har förekommit idag respektive under tidi-

gare år, framför allt hur det såg ut innan Coronapandemin.  

Tidningarna finns tillgängliga både i tryckt form och i digitalform. I studien 

används den digitala tidningen för att kunna söka upp relevanta delar på ett 

effektivt sätt och tidningen i tryckt form används i studien för att kunna för-

djupa de relevanta delarna genom närläsning. 

Förutom tidningen Kyrknytt används anteckningar från deltagarobservation-

erna som källmaterial samt annat material så som biskopsbrev och annat text-

material som tillhandahållits i samband med deltagarobservationer. Biskops-

brevet tillkom i studien i samband med en deltagarobservation där en person 

som jobbar inom pastoratet lämnade ut tips om vidare läsning för att under-

stryka vad hen berättade om pastoratets arbete.  

Principerna för anteckningarna från deltagarobservationer är att titta efter vad 

det rör sig om för aktivitet, hur många som deltar, vem som leder aktiviteten, 

om och hur det förekommer musik, vart aktiviteten utförs samt hur strukturen 

för aktiviteten ser ut. 

Textmaterialet från deltagarobservationerna består av noggranna anteckningar 

från evenemang inom pastoratet. Till exempel vid helgmålsbön fördes det an-

teckningar efter vad som hände och sas under gudstjänsten, programbladet som 

delades ut i samband med gudstjänsten användes som stöd vid renskrivning av 
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anteckningarna efter gudstjänsten (deltagarobservation 20 november 2021). I 

anteckningarna från observationerna finns det med hur många som deltog i 

aktiviteterna både när det gäller personal och församlingsmedlemmar, det åter-

finns också information om och vad det fanns för musik under aktiviteterna. 

Under observationerna tittas det framförallt efter nyandliga fenomen men stort 

fokus ligger också på att titta efter hur relationen mellan Nordmarkens pasto-

rats anställda är till församlingsmedlemmarna som deltar i evenemangen. Ex-

empel på hur anteckningar från en observation ser ut finns under bilagor i slutet 

av uppsatsen. 

2.1.2 Undersökningens analyssteg 

Det första steget för att genomföra analysen är att hitta relevant material att 

analysera. Steg ett blir att förbereda och genomföra deltagarobservationer för 

att samla in data som ska analyseras. Steg två är att utföra en innehållsanalys 

på det insamlade textmaterialet från både deltagarobservationerna och annat 

textmaterial.  

Första steget när det kommer till deltagarobservationer är att gå igenom Nord-

markens pastorats kalender för att lägga ett schema över vilka träffar som ska 

observeras. Observationstillfällena valdes efter vilka aktiviteter som kunde 

tänkas ha nyandliga inslag. Geografin spelade också in i valen av observations-

tillfällen, av praktiska anledningar utfördes observationerna framförallt i 

Töcksmarks församling samt västra Fågelviks församling.  

Nästa steg är att lägga upp en plan för hur observationerna ska läggas upp, till 

exempel frågor som ska ställas till personalen. Utifrån vilken aktivitet som 

skulle observeras förbereds det hur undersökarens roll skulle vara under eve-

nemanget, till exempel om undersökaren skulle vara passiv och bara ”obser-

vera” eller vara ”deltagande” i aktiviteten. Vid tillfällena som ”observeras” är 

det lättare att föra anteckningar under själva observationstillfället än vad det är 

under observationstillfällena där undersökaren ”deltar” i aktiviteten. Till till-

fällena där det utförs observationer med aktivt deltagande krävs det mer efter-

arbete än till tillfällena som bara ”observeras”. Under själva observationstill-

fället förs det noggranna anteckningar om vad som händer under aktiviteten 

som renskrivs efter aktiviteten. Vid behov ställs det komplimenterande frågor 

till anställda inom Nordmarkens pastorat och det samlas in textmaterial som är 

aktuellt för studien. Till exempel böcker som styrker det som har observerats, 

exempel på sådant textmaterial är Biskopsbrevet som en anställd i Töcksmarks 

församling lånade ut för att styrka vad hen hade berättat. 

Nästa steg är att göra en innehållsanalys på anteckningarna och annat text-

material som har samlats in under observationerna. Innehållsanalysen går ut på 

att bryta ner texterna för att synliggöra nyandliga fenomen inom pastoratet. 

Första steget när det gäller Kyrknytt är att använda de digitala utgåvor som 

finns på nätet för att kunna söka på relevanta ord, sökord som används är till 

exempel helig dans, yoga och meditation.  

Andra steget är att efter att relevanta nummer av tidningen har hittats används 

tryckta tidningar för att närläsas. Andra saker som det söks efter är saker som 
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har uppkommit i samband med observationerna som är relevanta att göra en 

tydligare fördjupning om.  

Tredje steget är att under läsningen förs det noggranna anteckningar där det 

skrivs ner vad det finns för nyandliga inslag och andra relevanta saker i Nord-

markens pastorat, specifikt vart materialet är hämtat ifrån och om det är möjligt 

vem som har skrivit det aktuella innehållet. Efter det förs materialet in i en 

resultattabell som presenteras i undersökningsdelen.  

2.1.3 Metoddiskussion  

De valda metoderna passar för studien på så sätt att det möjliggör en noggrann 

undersökning över hur Nordmarkens pastorat förhåller sig som samhällsaktör 

i Årjängs kommun. Metoderna lämpar sig också för att synliggöra hur nyand-

liga fenomen förekommer inom pastoratet. 

Metoden att använda observationer som insamlingsmetod av källmaterial och 

innehållsanalys som tolkningsmetod ger en god möjlighet för undersökaren att 

synliggöra hur nyandliga fenomen förekommer inom Nordmarkens pastorat. 

Materialet som hämtas från tidningen Kyrknytt är inte tillräcklig för att utföra 

en relevant studie och därför behövs observationerna för att få ett bredare 

material att jobba med för att få en så god bild som möjligt om hur det före-

kommer nyandliga fenomen inom pastoratet. 

Deltagarobservationer möjliggör en god förståelse för undersökaren om hur 

det förekommer nyandliga fenomen i Nordmarkens pastorat, det beror på att 

undersökaren får bilda en egen uppfattning och uppleva själv de nyandliga fe-

nomen som förekommer. Innehållsanalysen på det insamlade materialet från 

deltagarobservationerna samt på Kyrknytt och annat textmaterial bidrar till att 

undersökningen ger en bredare förståelse för nyandliga fenomen genom en 

postsekularistisk teori. 

Ett problem med deltagarobservationer som metod är att undersökningen ut-

förs under en period där de kyrkliga aktiviteterna är inriktade mot jul och ad-

vent, med andra ord förekommer det nästan inga evenemang med nyandliga 

fenomen under period som observationerna görs. Därför är det viktigt att också 

ställa relevanta frågor till personalen inom Nordmarkens pastorat för att få 

möjlighet att ta del av material från tidigare evenemang med nyandliga inslag 

eller evenemang som kommer hållas längre fram med nyandliga inslag. Att 

använda textmaterial i analysen är också viktigt för att hitta hur det har sett ut 

med nyandliga inslag under tidigare år. 

Intervjuer skulle kunna ha varit en annan metod som används i studien istället 

för deltagarobservationer. Det som skulle ha kunnat vara bättre med intervjuer 

är att det hade blivit ett bredare material från personal i Nordmarkens pastorat 

om vad det har funnits för nyandliga fenomen under tidigare år. Fördelen med 

deltagarobservationer är att det ger undersökaren möjlighet att själv uppleva 

nyandliga fenomen inom Nordmarkens pastorat och det kan göra att det blir 

lättare för undersökaren att få syn på nyandliga fenomen som personalen inte 

tänker på. 
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När det kommer till källmaterialet kan det vara bra att ha i åtanke att alla num-

mer av Kyrknytt som har getts ut sedan år 2014 har gåtts igenom och med det 

i åtanke finns det väldigt lite nyandliga inslag i jämförelse med hur mycket 

material det finns med traditionella kristna inslag. Detta visas i resultattabellen 

som presenteras i undersökningsdelen, tabellen visar att det finns två tillfällen 

med renodlat nyandliga inslag i övrigt handlar det om tillfällen med traditionell 

kristen innebörd med inslag av nyandlighet eller nytänkande aktiviteter för att 

nå ut till en specifik målgrupp. 

2.2 Etiska övervägande 

I denna studie har det arbetats med etiska övervägande på så sätt att det har 

varit viktigt att se till att inga känsliga personuppgifter behandlas. Det innebär 

att inga namn och andra uppgifter som tydligt leder fram till en specifik person 

har använts varken i anteckningar eller i undersökningen. Vid observationerna 

har studiens syfte tydligt beskrivits för personalen och all personal inom pas-

toratet som har bidragit med information till studien har gett sitt samtycke. 

2.3 Postsekularism som teoretiskt verktyg 

I den här studien kommer det användas en postsekularistisk teori för att ta reda 

på hur Nordmarkens pastorat kan analyseras utifrån det religiösa samhällskli-

matet som råder i samhället i Årjängs kommun. Den postsekularistiska teorin 

ska också vara ett hjälpmedel för att försöka synliggöra nyandliga fenomen. 

Som namnet på teorin antyder handlar postsekularism om att det sekulariserade 

samhället på sätt och vis är förbi, detta fenomen beskriver Thomas Blom, Mats 

Nilsson och Xosé Santos (2016) i artikeln ”The way to Santiago beyond San-

tiago – Fisterra and the pilgrimage’s post-secular mening” som återfinns i tid-

skriften European journal of tourism research nummer 12. De beskriver att 

begreppet postsekularism myntades på 1990-talet när det började ifrågasättas 

om samhället verkligen var så sekulariserat som många påstår (Blom, Nilsson 

& Santos 2016). Det var framför allt en forskare vid namn Jürgen Habermas 

(2006) som myntade begreppet på 1990-talet, han presenterar det i sin artikel 

”Religion in the public sphere” som publicerades i tidskriften European Jour-

nal of Philosopfy nummer 14.  

I den här studien kommer det undersökas hur det ser ut i Årjängs kommun 

utifrån en postsekularitisk teori. Det kommer undersökas hur synlig religion är 

i samhället i Årjäng och hur nyandliga fenomen spelar in på synligheten. 

Sekularism innebär att det finns en tydlig gräns mellan religion och samhället 

i övrigt medan postsekularism innebär att den gränsen inte är lika tydlig och 

att samhället och religion samverkar, med postsekularism menas också att re-

ligion aldrig helt försvunnit från den offentliga sfären men att det hamnade i 

skymundan och att religion nu får en starkare koppling till det offentliga igen 

(Blom, Nilsson & Santos 2016). Jonathon O´Donnell (2016) beskriver även 

han postsekularism som en teori som växt fram på senare tid för att visa att 

religion är en del av samhället och inte bara något som utövas i det privata. 
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Ideologin om sekularism identifierar sekularitet som det moderna och religion 

som det omoderna, enligt denna ideologi är sekularism en nödvändig förutsätt-

ning för modernitet (O´Donnell 2016). Postsekularism är en teori som bland 

annat försöker visa att så inte är fallet utan samhället kan vara modernt även 

om det inte är sekulariserat och att religion kan ha en roll i även ett modernt 

samhälle (O´Donnell 2016).  

Postsekularism kan sägas ha uppstått som en motpol till den sekularistiska teori 

som växt sig stark sedan 1900-talet, Mats Nilsson (2016) argumenterar för 

detta i avhandlingen Post-secular tourism – a study of pilgrimages to Santiago 

de Compostela. Enligt den sekularistiska teorin ska religion så småningom dö 

ut i det moderna samhället (Nilsson 2016 s.21). En forskare som starkt påstår 

att religion är en fortsatt stor del av samhället är Hent de Vries (2013) i artikeln 

”A Religious Canon for Europe? Policy, Education, and the Postsecular Chal-

lenge” i den vetenskapliga tidskriften Social research nummer 80. 

När det kommer till en postsekularistisk teori inom Svenska kyrkan och Nord-

markens pastorat är det viktigt att poängtera att i dagens Svenska kyrka är alla 

välkomna att delta i gemenskapen, Aldén och Gustafsson Lundberg (2014) på-

pekar att ingen kan veta varför varje enskild person går på gudstjänster men de 

är ändå välkomna att delta. Nordmarkens pastorat är inget undantag, alla är 

välkomna att delta i pastoratets olika evenemang och aktiviteter. 

I Sveriges historia har Svenska kyrkan en väldigt viktig roll som framförallt 

börjar med den evangelisk-lutherska statskyrkans intågande på 1500-talet 

(Thurfjell 2015). Thurfjell (2015) beskriver att Svenska kyrkan har större på-

verkan på samhället än vad många sekulära tänkare idag vill kännas vid (Thur-

fjell 2015). Med andra ord visar Thurfjell (2015) att dagens samhälle kan ses 

som postsekulärt snarare än sekulärt i flera avseenden. Han presenterar till ex-

empel att Svenska kyrkans påverkan bland annat fortfarande kan ses i lagtexter 

(Thurfjell 2015). Han visar också att Svenska kyrkan har en relativt stark roll 

i dagens samhälle med att använda exemplet att Sveriges statschef fortfarande 

förväntas bekänna den evangelisk-lutherska tron och att som nämnts ovan har 

Svenska kyrkan och politiken starka band då det finns spår av den kristna tron 

i Sveriges lagar (Turfjell 2015). 

Genom att observera olika evenemang inom Nordmarkens pastorat synliggörs 

pastoratets ställning i samhället på så sätt att det blir tydligt hur många som 

deltar och vilken typ av personer som deltar i evenemangen. Genom analysen 

av tidningen kyrknytt och genom deltagarobservationerna går det att få en bild 

av hur pastoratet samarbetar med samhället och vad det finns för nyandliga 

fenomen genom att titta på vad det finns för annonser och samarbeten presen-

terade i tidningen och genom att delta under olika evenemang inom Nord-

markens pastorat. 

När det kommer till hur kyrkan samverkar med samhället i glesbygden visar 

Jonas Ideström (2015) i sin avhandling Spåren i snön – att vara kyrka i norr-

ländska glesbygden att kyrkan kan fungera som en sammansvetsande länk mel-

lan de olika delarna av bygden. Med hjälp av Ideström (2015) blir det tydligt 

att så även är fallet i Nordmarkens pastorat. Kyrkan är en sammansvetsande 

länk som håller ihop de två tätorterna samt de olika socknarna som ligger på 
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landsbygden. Detta då företrädare för Svenska kyrkan i Nordmarkens pastorat 

jobbar i de flesta kyrkor i pastoratet och det finns till exempel en gemensam 

kyrkoherde för hela pastoratet som reser runt i hela Nordmarkens pastorat. 

Ideströms (2015) avhandling är användbar i studien på så sätt att Ideström 

(2015) undersöker hur Svenska kyrkan och samhället samverkar på glesbyg-

den i Norrland, Årjängs kommun tillhör en annan del av Sveriges glesbygd och 

därför är Ideströms (2015) avhandling användbar i en studie som utförs om 

relationen mellan Svenska kyrkan och Årjängs kommun.  

Relationen mellan samhället och religion är något som går tillbaka så länge det 

har funnits människor och religion på jorden. Walter H. Capps (2005) presen-

terar i artikeln ”Society and religion [first edition]” i Encyclopedia of religion 

att relationen mellan religion och samhälle är något naturligt som alltid har 

funnits. Han beskriver dock att forskning på området först har uppkommit på 

senare år, relationen var en så pass naturlig del av samhället tidigare att det inte 

behövdes någon forskning (H. Capps 2005). John F. Wilson (2005) förklarar i 

artikeln ”Modernity” i Encyclopedia of religion att kulturella förändringar all-

tid har förekommit mer eller mindre i alla tider. Han presenterar att modernitet 

i många lägen konkurrerar ut religion men att det finns motpoler till det och att 

nya religiösa idéer är en av dem (F. Wilson 2005). Han förklarar också att när 

det kommer till relationen mellan religion och modernitet finns det inte en enda 

väg utan många olika (F. Wilson 2005). 

Nyandliga fenomen är högst aktuellt att studera med en postsekularistisk teori. 

Som beskrivits i avsnittet tidigare forskning visar Löwendahl (2002 s.11) att 

nyandliga fenomen är något som ökar i samhället och som blir mer och mer 

synligt. I den här studien används den postsekularistiska teorin för att synlig-

göra hur Nordmarkens pastorat är kopplat till samhället och hur nyandliga fe-

nomen förekommer i relation till det. 

Sammanfattning 

I den här studien används teorin postsekularism för att synliggöra hur samhället 

och Nordmarkens pastorat samverkar i ett modernt samhälle. Teorin hjälper 

till att synliggöra relationen mellan Svenska kyrkan i Nordmarkens pastorat 

med samhället på så sätt att teorin postsekularism visar att religion fortfarande 

är en del av samhället om än på ett annat sätt än vad det var tidigare. Utan 

teorin hade det varit svårare att visa hur relationen mellan pastoratet och sam-

hället fungerar i ett modernt samhälle. Utan en postsekularistisk teori hade bil-

den av relationen mellan samhället och religion blivit mer ytlig och med teorin 

blir bilden av relationen grundligare på så sätt att teorin hjälper till att visa att 

religion är en del av samhället även i det moderna samhället.  
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3 UNDERSÖKNINGSDEL 

I kapitlet som följer kommer undersökningens analys att presenteras med hjälp 

av metoderna deltagarobservation som insamlingsmetod och innehållsanalys 

som tolkningsmetod. Studiens teori om postsekularitet kommer genomsyra 

tänket för analysen och återkopplas till i sista kapitlet. 

Undersökningsdelen är uppdelad i olika avsnitt för att på ett tydligt sätt pre-

sentera analysen utifrån de forskningsfrågor som är grunden till studien. Den 

första delen av analysen har mest kopplingar till det redan befintliga text-

materialet, till exempel Kyrknytt. Den andra delen av analysen har mer kopp-

lingar till källmaterialet som kommer från deltagarobservationerna. 

3.1 Tabell med resultatredovisning 

Här följer en tabell som visar resultatet från tidningen Kyrknytt.  

År-

gång 

och 

num-

mer 

av 

Kyrk

nytt 

aktivitet målgrupp ledare kön Stö

rre 

täto

rt 

Mindre 

ort 

2019

/3 

Pilgrims-

resa/yoga 

församlings-

medlemmar 

pedagog kvinna   

2019

/4 

Helig dans församlings-

medlemmar 

 kvinna X  

2019

/4 

Helig dans församlings-

medlemmar 

  X  

2015

/1 

Kvinno-

dag/Helig 

dans 

kvinnor flera Kvin-

nor, 

män 

 X 

2019

/3 

Taizémässa/

Helig dans 

församlings-

medlemmar 

präst kvinna X  

2019

/3 

meditations-

konsert 

   X  
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2021

/3 

Pilgrimsresa församlings-

medlemmar 

pedagog kvinna X X 

2015

/2 

Maskerad ungdomar ungdoms-

ledare 

man X  

2015

/3 

Äventyrsdag ungdomar äventyrs-

pedagog 

kvinna X  

2018

/4 

Kyrksöndag församlings-

medlemmar 

Präst, kyr-

komusiker 

Kvinna, 

man 

X  

2017

/2 

integrations-

projekt 

kommuninvå-

nare  

kyrkomusi-

ker 

kvinna X X 

2015

/1 

musikquiz kommuninvå-

nare 

kommu-

nanställd 

man X  

2016

/4 

Walk and 

talk  

kommuninvå-

nare 

diakon kvinna X  

2020

/4 

Walk and 

talk 

kommuninvå-

nare 

diakon kvinna X  

       

       

       

 

Vid de ställen där det är markerat att aktiviteten har utförts både i större tätort 

och på mindre ort har aktiviteten av olika orsaker bedrivits både i någon av de 

större tätorterna samt i någon/några av de mindre församlingarna.  

3.2 Nyandliga fenomen i Nordmarkens pastorat  

Här följer en presentation av vad det finns för nyandliga fenomen inom Nord-

markens pastorat med utgångspunkt i tabellen som presenterats ovan. Först 

presenteras vad som har hittats om yoga, sedan kommer helig dans, där efter 

presenteras vad som har hittats om meditation. 

I Kyrknytt nr 3 från 2019 skriver Yvonne Olofsson om en pilgrimsresa till 

Trondheim och Nidarosdomen där personer från hela pastoratet deltog. Under 

vistelsen höll domkyrkan nattöppet och under natten var kyrkan fylld med mu-

sik, bön och yoga, flera av resenärerna valde att stanna i kyrkan hela natten för 

att delta i aktiviteterna (Olofsson 2019). 
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Aktiviteter med helig dans går att hitta i kalendern vid två tillfällen i Kyrknytt 

nr 4 från 2019. Vid det första tillfället står det att det är en kvinna som leder 

dansen men vid det andra tillfället står det bara ”helig dans” i kalendern 

(Kyrknytt 2019 s.10). Via Silbodals församlings Facebook sida går det att hitta 

ett evenemang som hölls den 30 januari 2020 där temat var helig dans. 

Ett annat tillfälle som det har förekommit helig dans var i mars 2015 då det 

anordnades en kvinnodag i Holmedal för att fira internationella kvinnodagen. 

Annonsen som går att läsa i Kyrknytt nr 1 från 2015 presenterar att dagen har 

fokus på kropp och själ, dagen avslutas med en Taizémässa i Holmedals kyrka 

(Kyrknytt 2015 s.17). Under dagen fick deltagarna testa på olika aktiviteter 

som är kopplade till kropp och hälsa där helig dans var en av aktiviteterna som 

deltagarna fick testa. Ansvariga för dagen var två kvinnor och en man med 

olika anställningsformer, en kör och en föreläsare var också delaktiga i evene-

manget.  

Här ovan presenteras vad det har hittats för evenemang med kopplingar till 

helig dans och yoga. Nedan kommer en presentation om vad det förekommer 

för kopplingar till meditation i Kyrknytt samt från deltagarobservationer. 

I nästan alla nummer av Kyrknytt förekommer det kopplingar till meditation 

men då i anslutning till Taizémässor. Den meditation som utförs under 

Taizémässorna är traditionell kristen meditation. Taizémässa är en mässa som 

är inspirerad av en ekumenisk kommunitet i Frankrike som grundades på 1940-

talet av broder Roger för att bland annat ta emot flyktingar från andra världs-

kriget, han var ute efter att skapa en plats för fred och försoning (Kyrknytt 2016 

s.17). I Kyrknytt nr 3 från 2019 står det om en Taizémässa där det efter mässan 

erbjöds helig dans och meditation.  

Meditation är något som förekommer relativt flitigt i Nordmarkens pastorat 

även i andra sammanhang än under Taizémässor. I Kyrknytt nr 3 från 2019 

finns det en annons om en meditationskonsert och under gudstjänster och andra 

träffar i kyrkorna är det vanligt förekommande med meditativa inslag som 

korta stunder med tystnad där deltagarna ska ”gå in i sig själva”.  

Mellan den 7 och 11 augusti 2021 reste ett tiotal pastoratsmedlemmar till 

Vadstena på en pilgrimsvandring (Kyrknytt 2021). Inger Oecmichen och Ma-

rianne Gerborn har skrivit ett reportage om resan i Kyrknytt nummer 3 från 

2021. De beskriver att resan gick ut på att besöka olika kloster och kristna 

minnesplatser, det beskrivs hur de under resans gång sjöng många psalmer och 

passade på att meditera när tillfället gavs (Oecmichen & Gerborn 2021 s.9). 

Meditationen var till för att en stund lyssna inåt och finna stillhet i sig själv 

(Oecmichen & Gerborn 2021 s.9). När pilgrimsvandrarna kom tillbaka till Sil-

bodals kyrka hölls en pilgrimsmässa innan resenärerna begav sig hemåt 

(Oecmichen & Gerborn 2021 s.9). 

Den 24 februari 2018 hölls en träff som kallades för ”kyrksöndag” där aktivi-

teterna bestod av mässa, söndagsmiddag, meditation, målning och dans, en 

kvinna och en man samt kör står som medverkande (Kyrknytt 2018 s.12).  

I småförsamlingarna är det starkare inslag av tradition än vad det är i till ex-

empel Silbodals församling som är en av de församlingarna som är kopplad till 
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en större ort i pastoratet (deltagarobservation 7 december 2021). Tidningen 

Kyrknytt visar att de evenemangen med till exempel helig dans hålls i försam-

lingarna kopplade till tätorterna. Det är också högre procent av befolkningen 

som är medlemmar i Svenska kyrkan i småförsamlingarna gentemot de för-

samlingar som är kopplade till tätorterna. Statistik från Svenska kyrkans verk-

samhetsstatistik bekräftar att så är fallet (Svenska kyrkans verksamhetsstatistik 

2021). Traditionen har i många lägen blivit viktigare än innebörden av tradit-

ionen och personalen i Töcksmarks församling jobbar med att få tillbaka fokus 

på innehållet i traditionerna men att även vara nytänkande för att passa in i 

nutiden, mycket nytänkande förs in med influenser av ny personal som börjar 

jobba inom pastoratet (deltagarobservation 7 december 2021). Ett viktigt in-

slag i Töcksmarks församling är gemenskap och att alla ska känna sig väl-

komna att delta i aktiviteterna, en sådan aktivitet är ”walk and talk” som är en 

variant av pilgrimsvandring med koppling till att ”vandra med en vän och tala 

om livet” (deltagarobservation 7 december 2021).  

Andlig vägledning är något som dyker upp mer och mer inom Nordmarkens 

pastorat och i samband med det används det nya ord på gamla metoder för att 

passa bättre in i det moderna samhället, det är i sådana fall som begrepp som 

helig dans bland annat kan användas (deltagarobservation 7 december 2021). 

Nordmarkens pastorat verkar för att vara öppen och inkluderande och det finns 

samverkan med de flesta institutioner i samhället, till exempel med biblioteket 

och äldreomsorgen (deltagarobservation 7 december 2021). Andlig vägledning 

innebär praktisk andlighet i vardagen som är en hjälp för att vara mer lyhörd 

för hur Gud är närvarande i allt i en människas liv (Sjödén, Nilsing, Selling 

2009 s.15).  

När det gäller nytänkande, till exempel nyandliga fenomen, måste det finnas 

en balans för att både vara intressant för unga personer men också för att inte 

skrämma bort de som redan aktivt deltar i kyrkliga aktiviteter (deltagarobser-

vation 7 december 2021). Kyrkan ska vara lättillgänglig för alla och finnas för 

dem som behöver den (deltagarobservation 7 december 2021). Vid ett tillfälle 

diskuterades ämnet nyandlighet med en vikarierande präst som hade testat he-

lig dans i en annan församling där hen jobbat tidigare, församlingsmedlem-

marna tyckte inte att helig dans hörde hemma i Svenska kyrkan och det hela 

blev en flopp (deltagarobservation 28 november 2021). Samma person berät-

tade dock att hen har upplevt en helt annan öppenhet och nyfikenhet gentemot 

nyandliga fenomen i Nordmarkens pastorat än vad det var där hen jobbade 

tidigare (deltagarobservation 28 november 2021). 

3.3 Nordmarkens pastorats förhållande till samhället 

och dess församlingsmedlemmar 

I det här avsnittet presenteras analysen som visar hur Nordmarkens pastorat 

förhåller sig till samhället i Årjängs kommun genom en postsekularistisk teori 

samt hur Nordmarkens pastorat förhåller sig till sina församlingsmedlemmar 

som är en del i att analysera hur pastoratet anpassar sig för att möta försam-

lingsmedlemmarna i det moderna samhället. 
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I biskopsbrevet Leva i dopet beskrivs det att sekularismen idag inte betyder att 

tron trängs undan men att den har ändrat karaktär, vidare står det att Svenska 

kyrkan måste försöka att ta den tron som finns hos individer och koppla ihop 

den med den traditionella tron i Svenska kyrkan, tillsammans med Kyrknytt 

och anteckningar från observationerna visar det en strävan för att möta det mo-

derna samhället och allt vad det innebär. 

Åren 2013 och 2018 genomfördes två integreringsprojekt i Nordmarkens pas-

torat, syftet med projekten var att visa att alla kan vara delaktiga i kyrkan oav-

sett vem det är eller vart hen kommer ifrån (deltagarobservation 3 december 

2021). Projektet var ett samarbete mellan kommunen och Nordmarkens pasto-

rat och utgick i första hand från skolor och ett HVB-hem (deltagarobservation 

3 december 2021). I projekten ingick det personal både från Svenska kyrkan 

och från andra verksamheter i kommunen och från andra delar av landet, en 

kvinna var ansvarig för projektet (deltagarobservation 3 december 2021). Pro-

jektet gick ut på att integrera personer med hjälp av musik och rörelse (delta-

garobservation 3 december 2021). Projektet blev positivt mottaget av försam-

lingsmedlemmar och andra invånare i kommunen, detta trots att kyrkan bygg-

des om för att föreställningarna skulle bli av, och de föreställningar som pro-

jektet ledde fram till var slutsålda (deltagarobservation 3 december 2021). Pro-

jektet ledde även till ett fortsatt samarbete mellan kyrkan och kommunen när 

det framförallt gäller musik (deltagarobservation 3 december 2021). I kyrknytt 

nummer 2 från 2017 finns ett reportage som beskriver projektet under arbetets 

gång. Det presenteras att det är en kyrkomusiker som är initiativtagare till pro-

jektet och att projektet är ett samarbete mellan Nordmarkens pastorat och 

Årjängs kommun (kyrknytt 2017 s.3).  

Samarbete mellan pastoratet och skolan presenterades på Töcksmarks försam-

lings Facebooksida december 2021. En av pastoratets pedagoger samt en kyr-

komusiker besökte några av kommunens skolor och framförde julberättelser 

genom dockteaterspel för elever och personal i skolan (Töcksmarks församling 

Facebook 21 december 2021).  

I tidningen har det hittats flera evenemang med nytänkande aktiviteter för att 

passa in i det moderna samhället och för att möta olika målgrupper. Nedan 

presenteras evenemang med nytänkande aktiviteter som pastoratet har för att 

möta det moderna samhället och dess invånare. 

Ett återkommande arrangemang som Svenska kyrkan i Nordmarkens pastorat 

anordnar med nytänkande aktivitet för att möta ungdomar är maskerad som 

anordnas av Svenska kyrkans unga. I Kyrknytt nummer 2 från 2015 finns det 

en bild föreställande en av ledarna för Svenska kyrkans unga utklädd till Anden 

i lampan. Under hösten 2015 hölls det en teatergrupp för vuxna i kyrkans regi 

där det inte förekom tydliga kopplingar till kristendomen (Kyrknytt 2015 s.9).  

Ett annat tillfälle som det anordnades en aktivitet för barn var i september 2015 

då det anordnades i Töcksmarks församling en äventyrsdag för barn som går i 

mellanstadiet. Barnen fick gå en äventyrsbana med hjälp av en äventyrspeda-

gog som höll i evenemanget (Kyrknytt 2015). 
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Ett samarbete när det gäller musik anordnades i maj 2015 då det annonseras i 

Kyrknytt nr 1 från 2015 om ett musikquiz som anordnas i samarbete mellan 

kommunen och Svenska kyrkan, det annonseras om att det kommer finnas fina 

priser och arrangemanget hålls i Årjängs båthamn. 

I reportaget ”Kan två kvinnor i Årjäng förändra kyrkans arbetssätt från grun-

den? Ja, kanske.” i Kyrknytt nummer 2 från 2019 utgiven av Karlstad stift, 

skriver Ulrik Scheller och Joakim Lagercrantz (2019 s.8) om två kvinnor och 

deras arbete i Nordmarkens pastorat. De beskriver i reportaget att de båda kvin-

norna har fört samtal med kommunens invånare om vad det finns för förvänt-

ningar gentemot Svenska kyrkan i Årjängs kommun (Scheller & Lagercrantz 

2019 s.8). Genom samtalen har det framkommit en önskan om ett utökat sam-

arbete mellan pastoratet och kommunen och kvinnorna berättade om ett sam-

arbete med en fritidsledare för att skapa en plats i Töcksfors för lek, motion 

och gemenskap de berättar också att de arbetar aktivt för att få med så många 

som möjligt i kyrkans gemenskap, de berättar att de till exempel planerar att 

ha grillkvällar till sommaren (Scheller & Lagercrantz 2019 s.8). Reportaget 

avslutas med ett citat från den ena kvinnan ”Vi vill att vi i kyrkan aktivt ska 

bidra till ett samhälle som är bra för alla, inte bara för våra medlemmar” 

(Scheller & Lagercrantz 2019 s.8). 

Även kyrkoherden presenterar i Kyrknytt vid flera tillfällen att det pågår ett 

arbete i pastoratet där församlingsmedlemmar tillsammans med personal träf-

fas och diskuterar vad det finns för önskemål om hur pastoratets arbete ska se 

ut i praktiken (kyrknytt 2019; kyrknytt 2015). 

Både observationerna och analysen av tidningen Kyrknytt har visat prov på 

aktiviteter som är anpassade för församlingsmedlemmar och invånare i 

Årjängs kommun. Nedan presenteras exempel på sådana aktiviteter. I slutet av 

avsnittet ges exempel på mer traditionella aktiviteter som ändå visar prov på 

anpassande till församlingsmedlemmarna.  

Walk and talk är en aktivitet som återkommer en gång i veckan och startades 

för att fylla behovet av gemenskap bland Töcksfors med omnejds invånare, 

walk and talk startades 2014 av två församlingsmedlemmar och en anställd i 

Nordmarkens pastorat, Isabel Lindberg (2016 s.3) skriver i Kyrknytt nummer 

4 att hon kom till Töcksmarks församlingshem en regnig dag och möts av 17 

personer som precis har varit ute på en timmes promenad. Hon skriver vidare 

att walk and talk startades efter att de tre personerna som nämnts ovan träffats 

på biblioteket i Töcksfors och pratat om att det finns ett behov för en gemen-

sam promenaddag för att främja hälsa och välmående (kyrknytt nr 4 2016). 

Lindberg (2016) förklarar att ljudnivån i församlingshemmet visar att det är en 

mycket trevlig tillställning och att alla verkar trivas bra i varandras sällskap, 

hon avslutar med att skriva att alla är välkomna att delta i walk and talk. I 

Kyrknytt nummer 4 från 2020 finns det ytterligare ett reportage om walk and 

talk där en anställd i pastoratet (2020) skriver om vilken betydelse promenad-

gruppen har haft under Coronapandemin. Hon skriver att det har varit viktigt 

för deltagarna att ha möjlighet att träffas varje tisdag för gemenskap under pro-
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menaden då de flesta av deltagarna är äldre människor som på grund av pan-

demin inte har någon annan möjlighet till gemenskap än just promenaderna 

och kaffet utomhus (kyrknytt 2020 s.7). 

Ca 25 personer deltog i walk and talk den 30 november 2021 och stämningen 

bland deltagarna var glad från början till slut. Under promenaden delade grup-

pen på sig för att några ville gå i skogen och några ville gå på vägen, alla sam-

lades i församlingshemmet efteråt (deltagarobservation 30 november 2021). 

Det deltog ungefär lika många män som kvinnor, under promenaden blir det 

dock lite uppdelat med att männen går för sig och kvinnorna går för sig (delta-

garobservation 30 november 2021). 

I församlingshemmet efter promenaden bjöds det på smörgåstårta och tårta 

med anledning av att Töcksmarks kyrka firar 200 år, i vanliga fall bjuds det på 

kaffe (deltagarobservation 30 november 2021). Samordnaren för walk and talk 

var med i församlingshemmet, hen berättade om kyrkan och hur den har varit 

en samlingspunkt under flera generationer (deltagarobservation 30 november 

2021).  

När walk and talk-gruppen träffades den 7 december 2021 var det ca 16 perso-

ner som deltog på promenaden, det var kallt och det bidrog med störst sanno-

likhet till att det var färre personer som deltog den här gången gentemot veckan 

innan. Under promenaden gick följet i relativt samlad trupp men några valde 

att gå en något kortare sträcka men alla sammanstrålade på tillbaka vägen (del-

tagarobservation 7 december 2021). Efter promenaden bjöds det på kaffe, 

glögg och tilltugg i församlingshemmet, en representant från kyrkorådet visade 

upp de gåvor som kyrkan fått i samband med 200 års jubileet (deltagarobser-

vation 7 december 2021).  

Töcksmarks kyrkas 200 års jubileum hölls den 5 december 2021 i Töcksmarks 

kyrka. Det observerades att det var två präster och en diakon som höll i mässan 

och gudstjänsten (deltagarobservation 5 december 2021). Vem som pratade 

och predikade skiftade under jubiléets gång men gemensamt för alla talare var 

att de utgick ifrån vad kyrkan betyder för bygden (deltagarobservation 5 de-

cember 2021). Det observeras att talarna talar med församlingen och inte till 

församlingen, med det menas att församlingen bjuds in i samtalet och talarna 

ställer bland annat retoriska frågor (deltagarobservation 5 december 2021). Ett 

budskap som uppkommer i samband med predikan är att alla är människor och 

alla kan fela men det är okej ändå (deltagarobservation 5 december 2021). 

Under hela gudstjänsten och mässan förekommer det mycket musik, där det 

blandas mellan piano- och orgel musik samt mellan körsång och solosång (del-

tagarobservation 5 december 2021).  

Under helgmålsbön i västra Fågelviks kyrka observerades det att predikaren 

predikade om en kyrka där alla är välkomna båda av Gud och församlingen 

(deltagarobservation 20 november 2021). Hen predikade om domsöndagen 

som hen berättade att många inte vill predika på, då de tycker att det är en dag 

som är förknippad med mörker, predikaren vände det negativa till något posi-

tivt med stöd ur bibeln och förklarade att den Gud hen tror på inte är straffande 

utan förlåtande och har lämnat över ”dömandet” till sin son Jesus och med 
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tanke på hur Jesus framställs i bibeln så ska ingen vara rädd för att möta honom 

på domensdag (deltagarobservation 20 november 2021). Predikaren gestikule-

rade mycket med hela kroppen och log under hela predikan och skapade en 

varm och välkomnade stämning från början till slut (deltagarobservation 20 

november 2021). Hen förespråkade att Gud har en plan så alla kommer tillslut 

bli frälsta och komma till himlen, men tillade efter att hen tycker att det är lika 

bra och blir lättare längs vägen att vända sig till Jesus och Gud redan nu, till 

det tillade hen på ett skämtsamt sätt att en person inom missionskyrkan fått 

avgå på grund av denna trosuppfattning att alla blir frälsta till slut (deltagarob-

servation 20 november 2021).  

Mycket musik under gudstjänsten med stort fokus på kärlek (deltagarobservat-

ion 20 november 2021). I slutet av gudstjänsten var det med en stunds stillhet 

innan välsignelsen gavs till församlingsmedlemmarna (deltagarobservation 20 

november 2021).  

Den 28 november 2021 observerades det en dopgudstjänst i västra fågelviks 

kyrka. Det var två personer som var ansvariga för gudstjänsten, en präst och 

en pedagog (deltagarobservation 28 november 2021).  Under predikningarna 

var det stort fokus på hur Gud tar emot dopbarn till sitt hjärta och hur personer 

som döps välkomnas in i den stora kristnafamiljen (deltagarobservation 28 no-

vember 2021). Det var ca 35 personer med alla inräknat som deltog i dopet och 

efter dopet var alla med på glöggfika längst bak i kyrkan, detta är i vanliga fall 

inte tillåtet men ett undantag gjordes med tanke på att minska risken för smitt-

spridning av framförallt coronavirus samt RS-virus (deltagarobservation 28 

november 2021). 

Ett annat sammanhang där Nordmarkens pastorats och samhällets relation är 

synlig är i den lokala tidningen Nordmarksbygden. I varje nummer av Nord-

marksbygden förekommer det kopplingar till Svenska kyrkan så som annonser 

om vad som kommer hända i pastoratet inom den närmaste tiden samt så kan 

det finnas reportage om det har hänt något speciellt inom Nordmarkens pasto-

rat. Tidningen delas ut 12 gånger per år till alla invånare i Årjängs kommun 

och till några närliggande områden samt så går det att prenumerera på tid-

ningen även om en bor på andra ställen i Sverige eller världen (Nordmarks-

bygden 2021). Ett exempel från tidningen Nordmarksbygden är ett reportage 

skrivet av Gösta Olofsson (2021) som heter ”Allmän Sockenstäma i Fogelvik 

Kyrka den 27 Junii 1809” som handlar om hur en sockenstämma kunde se ut i 

början på 1800-talet i västra Fågelvik som är en av socknarna som idag ingår i 

Nordmarkens pastorat.  
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4 SLUTSATSER OCH DISKUSSION 

I studiens avslutande kapitel kommer svaren på de förbestämda forskningsfrå-

gorna och slutsatser från studien att presenteras samt så kommer det föras en 

diskussion om studien i sin helhet. 

4.1 Besvarandet av frågorna 

Här nedan följer en presentation av svaret på frågorna. Avsnittet är uppdelat 

efter frågeställningarna där varje fråga har en egen underrubrik för att tydligt 

visa vilka svar som studien lett fram till. 

4.1.1 På vilka olika sätt förhåller sig Nordmarkens pastorat till det 

religiösa samhällsklimatet i Årjängs kommun mot en 

postsekularistisk teori? 

När det kommer till Nordmarkens pastorat och en postsekularistisk teori visar 

analysen att Nordmarkens pastorat och religion har en relativt stark ställning i 

samhället i Årjängs kommun. Analysen visar till exempel att det förekommer 

gott om samarbeten mellan kommunen och pastoratet när det gäller biblioteket, 

äldreomsorgen och i viss grad skolorna. I analysen presenteras det hur personal 

från pastoratet besökte några skolor i kommunen för att framföra julberättelser, 

vilket är ett exempel på samarbete mellan kommunen och pastoratet samt ett 

exempel på hur religion är synligt i det religiösa samhällsklimatet i Årjängs 

kommun. 

I teoriavsnittet presenteras det att Jonas Ideström (2015) visar att kyrkan kan 

vara en sammansvetsande länk mellan kyrkan och samhället. I Nordmarkens 

pastorat är kyrkan en sammansvetsande länk på så sätt att personalen i pasto-

ratet arbetar i alla församlingar som är utspridda i hela kommunen. Som nämns 

i inledningen är Nordmarkens pastorat ett relativt ungt pastorat som bildades 

efter en sammanslagning mellan flera mindre pastorat som fanns i kommunen 

tidigare, sammanslagningen ledde till att kyrkan blev en starkare sammansvet-

sande länk då det bland annat finns en kyrkoherde för hela pastoratet och tidi-

gare hade varje litet pastorat en egen kyrkoherde.  

Analysen visar att religion har en relativt synlig roll i samhället i Årjängs kom-

mun. Till exempel så skickas tidningen Kyrknytt till alla hushåll i kommunen 

och det förekommer samarbeten med andra lokala tidningar så som Nord-

marksbygden. 

I teoriavsnittet beskrivs det att en postsekularistisk teori bland annat innebär 

att samhället och religion samverkar och att religion aldrig har försvunnit från 

samhället men hamnade under en period i skymundan för att på senare år bli 

synligare igen (Blom, Nilsson & Santos 2016). I Nordmarkens pastorat har 

religion alltid varit synligt i samhället men efter Nordmarkens pastorat bilda-

des uppstod det mer samarbete mellan kommunen och Svenska kyrkan och 

religion blev på så sätt än mer synligt i samhället. O´Donnell (2016) beskriver 
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hur det finns åsikter om att ett modernt samhälle måste vara sekulariserat, 

Nordmarkens pastorat är ett exempel på att så inte behöver vara fallet.  

Svaret på frågan vilka sätt förhåller sig Nordmarkens pastorat till det religiösa 

samhällsklimatet i Årjängs kommun mot en postsekularistisk teori är att Nord-

markens pastorat innehar en synlig roll i det religiösa samhällsklimatet i 

Årjängs kommun. Pastoratet har en synlig roll på så sätt att det förekommer 

samarbeten mellan pastoratet och kommunen och för att pastoratet är en sam-

mansvetsande länk mellan de två tätorterna samt småbygderna på landsbyg-

den. 

4.1.2 Vad finns det för nyandliga inslag i Nordmarkens pastorat? 

Analysen av textmaterialet visar att det inom Nordmarkens pastorat idag inte 

finns så mycket nyandliga inslag som helig dans, yoga och meditation men 

observationerna och innehållsanalysen har visat att det finns en nyfikenhet och 

ett intresse för att införa nyandliga fenomen som helig dans med mera.  

De nyandliga inslag som analysen av textmaterialet har visat är att det har ut-

övats helig dans vid några tillfällen och vid ett tillfälle har församlingsmed-

lemmarna haft möjlighet att prova yoga i samband med en pilgrimsresa till 

Nidarosdomen i Trondheim (Olofsson 2019 s.13). Analysen visar att det finns 

ett nytänkande inom pastoratet, exempel på det är reportaget som presenterar 

hur två kvinnor jobbar för att kyrkan ska bli en plats där alla kan känna sig 

välkomna och de jobbar med samarbeten mellan Svenska kyrkan och samhället 

i Årjängs kommun (Scheller & Lagercrantz 2019 s.8). Nordmarkens pastorats 

personal jobbar för att möta kommunens invånares önskemål, det visas i ana-

lysen med att kyrkoherden med flera presenterar detta i olika nummer av 

Kyrknytt. Helig dans har varit ett mer frekvent inslag i Nordmarkens pastorat 

under tidigare år än vad det är idag. 

Analysen av Kyrknytt visar att det har förekommit två tillfällen där det har varit 

evenemang med helig dans som huvudfokus, men det har också varit flera till-

fällen där helig dans har funnits med som inslag i evenemang där det har varit 

ett annat huvudfokus, till exempel kvinnodagen som arrangerades 2015. Ana-

lysen visar ytterligare ett tillfälle med helig dans som huvudfokus som har pre-

senterats som evenemang på Facebook.  

Meditation visar undersökningen att det förekommer regelbundet i Nord-

markens pastorat. Undersökningen visar att det är Taizémässa ca en gång i må-

naden samt att det förekommer andra evenemang med meditation antingen 

som huvudfokus eller som ett inslag när det är något annat som är huvudfokus. 

Tillägas bör att den meditation som utövas i samband med Taizémässor inte 

kan ses som nyandlig utan den meditationen är traditionellt kristen. 

I tidigare forskning presenteras det att Frisk (2006) beskriver att nya andlig-

heter är något som växer sig allt starkare i dagens samhälle. Studiens analys 

visar att det även stämmer i Nordmarkens pastorat även om det idag inte finns 

jättemycket nyandliga fenomen inom Nordmarkens pastorat framkommer det 

i studien att det finns vissa inslag av nyandliga fenomen och att det finns en 
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stor öppenhet bland både personal och församlingsmedlemmar för att införa 

mer nyandliga fenomen.  

Som presenterats tidigare är många som är aktiva inom New age-rörelser också 

medlemmar i Svenska kyrkan och kan delta i vissa av kyrkans aktiviteter 

(Löwendahl 2003 s.201). Det tillsammans med att Svenska kyrkan i Nord-

markens pastorat strävar efter att följa samhällets utveckling och har en öppen-

het gentemot nyandliga fenomen leder till att det kommer finns mer och mer 

nyandliga inslag i Nordmarkens pastorat. 

Svaret på frågan om vad det finns för nyandliga inslag inom Nordmarkens pas-

torat är således att det finns inslag av helig dans, meditation och yoga men att 

aktiviteterna med nyandliga inslag framförallt fungerar som extra aktivitet i 

evenemang där det finns ett annat huvudfokus. Analysen visar också att det har 

funnits mer nyandliga inslag för några år sedan än vad det gör idag. 

4.1.3 Vilka personalkategorier engagerar sig i nyandliga inslag inom 

Nordmarkens pastorat? 

När det kommer till vilka personalkategorier som engagerar sig i nyandliga 

inslag inom Nordmarkens pastorat visar analysen att det rör sig framförallt om 

kvinnlig personal med olika roller inom Svenska kyrkan. Tidigare forskning 

visar att det inom nyandlighet är något mer kvinnor som är aktiva än vad det 

är män (Löwendahl 2003 s.200). Det stämmer överens med Nordmarkens pas-

torat på så sätt att det är fler kvinnor än män av personalen som är engagerade 

i nyandliga inslag i pastoratet. Med tanke på att det förekom helig dans under 

en kvinnodag kan det antas att det även är fler kvinnor av församlingsmedlem-

marna som har varit delaktiga i aktiviteter med nyandliga inslag.  

Analysen visar att det inte är en personalkategori som är mer representerad än 

någon annan. När det gäller personalfrågan visar analysen att hur nyandliga 

fenomen förekommer i pastoratet också påverkas av hur personalstyrkan ser 

ut. Till exempel visar analysen att när det börjar ny personal i pastoratet tar hen 

med sig nya influenser och idéer samt att det har slutat personal som har varit 

aktivt deltagande i nyandliga fenomen och efter det har det förekommit mindre 

nyandliga fenomen. 

Svaret på frågan vilka personalkategorier i Nordmarkens pastorat som engage-

rar sig i aktiviteter med nyandliga inslag är att det inte är någon speciell perso-

nalkategori som är mer representerad i samband med nyandliga fenomen men 

att det är fler kvinnor än män som är delaktiga i evenemang med nyandliga 

inslag i Nordmarkens pastorat.  

4.1.4 Hur är Svenska kyrkan kopplad till samhället i Årjängs 

kommun? 

Nordmarkens pastorat har en relativt stark koppling till samhället i Årjängs 

kommun. Analysen visar att det förekommer mycket samarbete mellan 

Svenska kyrkan och Årjängs kommun. Nordmarkens pastorat jobbar aktivt för 

att upprätthålla samarbetet mellan kommunen och kyrkan. Som analysen visar 
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förekommer det aktivt arbete från olika personalkategorier för att möta även 

personer som inte är medlemmar i Svenska kyrkan. Undersökningen visar att 

det finns samarbeten mellan kommunen och pastoratet i flera sammanhang. 

Till exempel finns det samarbete mellan Svenska kyrkan och biblioteket samt 

äldreomsorgen. 

Observationerna visar att det finns en öppenhet inom pastoratet och alla är väl-

komna att delta i kyrkans aktiviteter. Observationerna har också visat att det 

förekommer samarbeten mellan Nordmarkens pastorat och Årjängs kommun. 

Det gäller till exempel olika musiksammanhang, äldreomsorgen samt biblio-

teket. Ett tydligt exempel från analysen är hur det uppstod samarbete mellan 

Svenska kyrkan och Årjängs kommun efter integreringsprojekten som hölls 

2013 och 2018.   

Svaret på frågan hur Svenska kyrkan är kopplad till samhället i Årjängs kom-

mun är att Svenska kyrkan är kopplad till samhället på så sätt att kyrkan och 

samhället har ett samarbete för att hjälpa varandra att möta invånarnas behov 

och förväntningar och för således en dialog med varandra. 

4.2 Slutsatser  

I det här avsnittet presenteras slutsatser som studien har lett fram till. 

Analysen visar att det har förekommit mer nyandliga fenomen tidigare än vad 

det har gjort de sista åren. En slutsats jag drar av det är att den rådande Coro-

napandemin har orsakat att det inte varit aktuellt att ha evenemang med till 

exempel helig dans. En annan slutsats är att det har skett förändringar i perso-

nalen och att de som höll i evenemang med nyandliga inslag nu jobbar på andra 

ställen i Sverige. Analysen har visat att personalförändringar bidrar till vad det 

är för evenemang som förekommer inom Nordmarkens pastorat. 

När det gäller studiens teori postsekularism är en slutsats att religion är relativt 

synligt i Årjängs kommuns samhälle. Till exempel så skickas tidningen 

Kyrknytt till alla hushåll i kommunen oavsett om de som bor i hushållet är 

medlemmar i Svenska kyrkan eller inte. Med teorin blir relationen mellan sam-

hället och religion i Årjängs kommun tydlig då postsekularism innebär att re-

ligion och samhället fortfarande går hand i hand och analysen visar tydligt att 

det finns en relativt stark relation mellan Nordmarkens pastorat och samhället 

i Årjängs kommun. 

Analysen av materialet från observationerna som har gjorts under gudstjänster 

och andra evenemang visar på det samspel som personalen inom Nordmarkens 

pastorat har gentemot församlingsmedlemmarna och analysen styrker den öp-

penhet och att alla är välkomna som flera i personalen nämner under delta-

garobservationerna (deltagarobservation 20 november & 5 december 2021). I 

tidigare forskning nämns det att Svenska kyrkan ses som en samlingsplats för 

att träffas och må bra (Aldén & Gustafsson Lundberg 2014). Walk and talk är 

ett bra exempel på ett evenemang som går ut på att träffas, umgås och må bra. 

Nyandliga fenomen genomen en postsekularistisk teori i Nordmarkens pastorat 

visar att nyandliga fenomen bidrar till att religion blir mer och mer synligt i 
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samhället. Det beror på att nyandliga fenomen inom Svenska kyrkan lockar 

fler personer att delta i aktiviteter inom Svenska kyrkan och desto fler personer 

som är aktiva inom religiösa sammanhang leder till att religion blir mer och 

mer synligt i samhället. Specifikt inom Nordmarkens pastorat har studien visat 

att det rör sig om flera olika typer av nytänkande inslag som gör att pastoratet 

anpassar sig med det moderna samhället, exempel på nytänkande inslag är 

framförallt aktiviteter för barn och ungdomar som har presenterats ovan 

(Kyrknytt).  

4.3 Diskussion om studien i sin helhet 

I det kommande avsnittet förs en diskussion om studien i sin helhet. Till ex-

empel presenteras det tankegångar om hur studien kunde ha gjorts annorlunda. 

Studien genomfördes under den perioden som Svenska kyrkan är som mest 

traditionell, närmare bestämt i advents- och juletid. Detta försvårade studien 

en aning då det inte genomfördes några evenemang med tydliga nyandliga fe-

nomen och det skapade ett större ansvar på undersökaren att göra relevanta 

iakttagelser. En möjlighet hade varit att använda församlingsinstruktioner samt 

kalendarium som källmaterial utöver det som har använts, för att på så sätt 

kunnat få ytterligare bredd i undersökningen. 

En annan försvårande omständighet är att det tillkommit fler restriktioner till 

följd av Coronapandemin som leder till att det inte är lika lätt att göra deltagar-

observationer. Coronapandemin kan också ha orsakat att pastoratet känt att det 

är viktigare att tillfredsställa de medlemmar som aktivt har gått till kyrkan i 

många år än att locka nya medlemmar att delta i kyrkans aktiviteter, det kan 

vara en bidragande orsak till varför det inte förekommit nyandliga fenomen 

under perioden som pandemin har härjat i samhället. Pandemin har också lett 

till att gudstjänster hållits digitalt istället för att deltagarna skulle träffas i kyr-

kan. Evenemang som har haft en oerhört viktig funktion under pandemin är 

promenadgrupperna som har lett till att personer i riskgrupp ändå har kunnat 

träffas utomhus på ett smittsäkert sätt. 

Studiens teori postsekularism bidrog till att tydligt visa hur det religiösa sam-

hället ser ut i Årjängs kommun. En annan teori som hade kunnat användas i 

studien är en sekularistisk teori för att visa hur Nordmarkens pastorat förhåller 

sig till samhället i Årjängs kommun. Ingångspunkten hade blivit annorlunda 

med en sekulatistisk teori gentemot vad det är med en postsekularistisk teori 

med tanke på att en sekularistisk teori visar att religion och samhället är skilda 

från varandra. Med stöd från tidigare forskning där det presenteras att Svenska 

kyrkan har kämpat för att hitta sin identitet efter separationen från staten 

(Aldén & Gustafsson Lundberg 2014), visar studien med hjälp av teorin att 

Svenska kyrkan idag har en stark roll som folkkyrka i Nordmarkens pastorat. 

Hade studien genomförts på nytt hade en annan relevant teori varit en civil-

samhällesteori för att på så sätt lyfta medborgarnas engagemang i pastoratet 

och kommunen för att undersöka hur kyrkans sociala dimensioner på en lokal 

nivå ser ut.  
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Metoden som har använts i studien har passat bra ihop med studiens syfte. Del-

tagarobservationerna hade fungerat ännu bättre som metod om studien utförs 

under en annan period när Svenska kyrkan inte har stort fokus på advent och 

jul. Coronapandemin är också en försvårande aspekt i samband med delta-

garobservationerna då det gör att vissa evenemang har uteblivit och pastoratet 

har sedan pandemins start haft ett stort fokus på de församlingsmedlemmar 

som under många år aktivt har gått i kyrkan snarare än att ha evenemang för 

att locka nya medlemmar. Med tanke på de försvårande omständigheterna 

kring deltagarobservationer hade det kanske varit bättre att utfört en intervju-

studie för att på så sätt kunna intervjua anställda inom pastoratet och kunnat få 

med en tydligare bild av hur det har sett ut i pastoratet under tidigare år. 

En aspekt att ha med i åtanke när det gäller samarbetet mellan kommunen och 

kyrkan är att undersökningen har fokuserat på Svenska kyrkan i Nordmarkens 

pastorat. Hade det till exempel tagits med data från Årjängs kommuns hemsida 

eller personal som jobbar för Årjängs kommun finns det en möjlighet att resul-

tatet blivit annorlunda. Men av det som har tagits med i analysen finns det ändå 

tydliga indikationer på att resultatet är relevant och riktigt. Förslag på vidare 

forskning i ämnet är att göra en liknande studie fast ur Årjängs kommuns per-

spektiv i stället för ur Nordmarkens pastorats perspektiv. 

Studien har mottagits positivt under deltagarobservationerna av personal och 

församlingsmedlemmar som jag har pratat med under studiens gång. Många 

har velat komma med förslag på material som kan vara bra att titta på och 

många har utryckt att de vill läsa studien när den är färdig. Även innan studien 

påbörjades presenterades idén för personer som jobbar inom Svenska kyrkan 

eller är aktiva inom Svenska kyrkan och även då var mottagandet positivt och 

ledde till vidare diskussion om nyandliga fenomen i allmänhet. 

Med tanke på att det visade sig att det inte förekom jättemycket nyandliga fe-

nomen inom Nordmarkens pastorat idag hade det kanske varit en idé att ta med 

även andra kristna samfund som finns i Årjängs kommun för att jämföra hur 

det förekommer nyandliga fenomen i olika kristna samfund i Årjängs kommun. 

Ett annat alternativ hade varit att bredda studien på så sätt att en hade kunnat 

titta efter nyandliga fenomen i hela Karlstad stift för att på så sätt få med ett 

större område och fler pastorat för att se hur nyandliga fenomen förekommer.
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BILAGOR 

Exempel på anteckningar från deltagarobservation: 

Helgmålsbön 20/11-2021 

Prästen börjar med att innan klockorna ringer berätta om evenemang inom pas-

toratet som händer inom den närmaste framtiden. 

Efter att klockorna har ringt blir det pianomusik av kyrkomusiker. 

Prästen hälsar välkomna till helgmålsbön och berättar att dagens tema är Kristi 

återkomst och att vi träffas inför domsöndagen som infaller nästkommande 

dag. Dagens färg är grönt, han berättar att färgen kring domsöndagen har vari-

erat. 

Psalm 217 

Bön med fokus på kärlek (finns i bladet) 

kyrkvärd läser från Matteus 

Psalm 231 

Predikan: hen förklarar att domsöndagen enligt prästen ska ses som något po-

sitivt då den Gud hen tror på inte är straffande utan förlåtande och hen lägger 

fokus på att Gud är den nådige och då blir domsöndagen en ljus dag. Hen för-

klarar att många hen har träffat genom åren tycker att det är en svår dag att 

predika på. I bibeln står det att Gud har lämnat över dömandet till Jesus och 

Jesus beskrivs som en person som tycker om alla. Till detta lägger prästen till 

att vem kan vara rädd för att möta honom på domensdag. 

Hen berättar också om en präst inom missionskyrkan som fick avgå pga att hen 

ansåg allas salighet och att Gud skulle se till att alla skulle bli frälsta till slut. 

(hen tog upp detta på ett lite skämtsamt vis). 

Psalm 711 

Överlåtelsebön 

Psalm 767 

Förbön 

Herrens bön



 

Psalm 771 (församlingen står upp) 

En stunds stillhet innan prästen ger välsignelsen 

Avslutande musik 

Övriga observationer: glad och trevlig gudstjänst med stort fokus på kärlek och 

att Gud och Jesus är förlåtande och tar emot alla som tror på dem. Mycket 

musik! Prästen ler nästan hela tiden och tar verkligen in de som sitter i kyrk-

bänkarna.  

Nyandligt: inga speciella nyandliga fenomen men den öppenhet som prästen 

visar tycker jag ändå kan platsa in. Jag som inte är i kyrkan speciellt ofta 

kände mig otroligt välkommen. 
 


